



## **ESTADO DO PARÁ**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**

**AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ**  
**CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284**

#### **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2017/PMON**

**CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA ALBARELLO & ALBARELLO LTDA - EPP REFERENTE À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA, ELETRICOS, FERRAGENS, CONSTRUÇÃO E OUTROS.**

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o **MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ**, com sede na **PREFEITURA MUNICIPAL**, localizada à Avenida das Nações nº 415, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato designada **CONTRATANTE**, por seu representante, o Prefeito Municipal **ROMILDO VELOSO E SILVA**, brasileiro, casado, médico, residente e domiciliado na Av. Rondônia, nº 2739, Azevec, cidade de Ourilândia do Norte - PA, portador do CPF sob o Nº 092.205.852-00, a seguir denominada **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa **ALBARELLO & ALBARELLO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.364.628/0001-18, sediada na Avenida das Nações, nº 1641, Centro, Ourilândia do Norte-PA, neste ato representada pelo Sr.º **VERCIDINEI ALBARELLO**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Ourilândia do Norte – PA, portador da CI.RG. nº 9038413275 SSP/PA e do CPF nº. 494.045.980-20, doravante denominada **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e sua legislação subsequente e demais normas aplicáveis, conforme licitação por Pregão 047/2017.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**EVENTUAL AQUISIÇÃO:** Material para a Iluminação Pública e de prédios públicos de Ourilândia do Norte, de acordo com o ANEXO I do contrato.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O Valor global do presente contrato é de R\$ 538.006,90 (QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO**

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS**

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

#### **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPOSTES**

15.752 – ENERGIA ELERICA

15.752.0506.2056.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante depósito bancário em conta corrente do **CONTRATADO**:

**CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE**

Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;

**CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;  
b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

**CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES**

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

a) advertência;  
b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;  
c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e  
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA**

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 07/08/2018, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 047/2017.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor e forma, abaixo.



## **ESTADO DO PARÁ**

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**

**AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ**  
**CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284**

---

Ourilândia do Norte – Pará, em 07/Agosto/2017..

---

**ROMILDO VELOSO E SILVA**  
**CONTRATANTE**

---

**ALBARELLO & ALBARELLO LTDA - EPP**  
**CONTRATADA**



## ESTADO DO PARÁ

### PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284

#### ANEXO I DO CONTRATO Nº 049/2017/PMON SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

| LOTE 1 – DIVERSOS I   |      |       |   |                   |                |                |
|---|------|-------|---|-------------------|----------------|----------------|
| Item  | Unid | Quant | Descrição do Produto  | Marca da proposta | Valor unitário | Total (R\$)    |
| 1   | UN   | 150   | ABRAÇADEIRA TIPO "D" CUNHA 1"                               | INCA              | R\$ 1,71       | R\$ 256,50     |
| 5   | UN   | 300   | BUCHA FIXAÇÃO Nº 06   | CISER             | R\$ 0,05       | R\$ 15,00      |
| 6   | UN   | 300   | BUCHA FIXAÇÃO Nº 12   | CISER             | R\$ 0,24       | R\$ 72,00      |
| 7   | UN   | 300   | BUCHA FIXAÇÃO Nº 08   | CISER             | R\$ 0,07       | R\$ 21,00      |
| 8   | UN   | 100   | CANALETA 020 X 012 X 2000MM BR C/ ADESIVO                   | SCHNEIDER         | R\$ 8,55       | R\$ 855,00     |
| 9   | UN   | 100   | CANALETA 040 X 040 X 2000MM CZ VENTILADA                    | SCHNEIDER         | R\$ 17,05      | R\$ 1.705,00   |
| 10  | UN   | 100   | CHAVE DE PARTIDA DIRETA TRIF. 7,5CV PDW04-7, 5CV25 220V WEG | WEG               | R\$ 386,65     | R\$ 38.665,00  |
| 11  | UN   | 100   | CHAVE PARTIDA DIRETA TRIF. 10CV PDW06 -10V25 220V WEG       | WEG               | R\$ 460,75     | R\$ 46.075,00  |
| 12  | UN   | 100   | CHAVE PARTIDA DIRETA TRIF. 12,5CV PDW06 -12,5V25 220V WEG   | WEG               | R\$ 681,15     | R\$ 68.115,00  |
| 14  | UN   | 150   | GRAMPO MIGUELÃO C/ 30 UN BRANCO SIMPLES RIBEIRO             | RIBEIRO           | R\$ 3,14       | R\$ 471,00     |
| 45  | UN   | 10    | LUVA PARA ELETRICISTA 20.000 W                              | NOVAX             | R\$ 894,80     | R\$ 8.948,00   |
| 46  | UN   | 100   | PLUG FEMEA 2P+T 10A COLOR FAME                              | TRAMONTINA        | R\$ 4,99       | R\$ 499,00     |
| 47  | UN   | 100   | PLUG FEMEA 2P+T 20A COLOR                                   | TRAMONTINA        | R\$ 5,22       | R\$ 522,00     |
| 48  | UN   | 100   | PLUG MACHO 2P + T 20A CURVO BR                              | TRAMONTINA        | R\$ 6,84       | R\$ 684,00     |
| 49  | UN   | 100   | PLUG MACHO 2P+T 10A COLOR                                   | TRAMONTINA        | R\$ 3,95       | R\$ 395,00     |
| 54  | UN   | 100   | ROLDANA PLASTICA C/ PREGO 30 X 30                           | RIBEIRO           | R\$ 0,27       | R\$ 27,00      |
| 55  | UN   | 100   | ROLDANA PLASTICA C/ PREGO 36 X 36                           | RIBEIRO           | R\$ 0,48       | R\$ 48,00      |
| 56  | UN   | 10    | SIRENE MECANICA 220V 117DB 3720                             | DNI               | R\$ 108,20     | R\$ 1.082,00   |
| 57  | UN   | 100   | SOQUETE E-27 PORCELANA BR REFORÇADO                         | GERMER            | R\$ 3,42       | R\$ 342,00     |
| 58  | UN   | 100   | SOQUETE LAMP. TUBULAR FIXO DIVERSOS                         | GERMER            | R\$ 2,00       | R\$ 200,00     |
| 59  | UN   | 100   | SOQUETE LAMP. TUBULAR MINI DIVERSOS                         | GERMER            | R\$ 1,52       | R\$ 152,00     |
| Valor total do lote: <b>CENTO E SESSENTA E NOVE MIL CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.</b> |      |       |   |                   |                | R\$ 169.149,50 |

| LOTE 2 – LÂMPADAS E LUMINÁRIAS |      |       |   |                   |                |              |
|--------------------------------|------|-------|---|-------------------|----------------|--------------|
| Item                           | Unid | Quant | Descrição do Produto  | Marca da proposta | Valor unitário | Total (R\$)  |
| 19                             | UN   | 150   | LAMP ESPIRAL FLUOR (B) 030W 220V 6.400K E-27 EMPALUX OU SIMILAR | EMPALUX           | R\$ 20,57      | R\$ 3.085,50 |
| 20                             | UN   | 150   | LAMP ESPIRAL FLUOR (B) 046W 220V 6.400K E-27 EMPALUX OU SIMILAR | EMPALUX           | R\$ 36,49      | R\$ 5.473,50 |
| 21                             | UN   | 150   | LAMP ESPIRAL FLUOR (B) 059W 127V 6.400K E-27 EMPALUX OU SIMILAR | EMPALUX           | R\$ 48,50      | R\$ 7.275,00 |



## ESTADO DO PARÁ

### PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284

|  |    |     |  |          |           |                |
|--|----|-----|--|----------|-----------|----------------|
| 22   | UN | 150 | LAMP LED A60 08.5W BIVOLT 6.000K E-27 ALEDIS INTRAL          | INTRAL   | R\$ 17,14 | R\$ 2.571,00   |
| 23   | UN | 150 | LAMP LED A60 14W BIVOLT 6.500K GOLDEN                        | GOLDEN   | R\$ 34,78 | R\$ 5.217,00   |
| 24   | UN | 150 | LAMP LED A60 20W BIVOLT 6.500K GOLDEN                        | GOLDEN   | R\$ 69,45 | R\$ 10.417,50  |
| 25   | UN | 150 | LAMP LED A60 30W BIVOLT 6.500K GOLDEN                        | GOLDEN   | R\$ 95,20 | R\$ 14.280,00  |
| 26   | UN | 150 | LAMP TUBULAR FLUOR 18W T8 BLUMENAU OU SIMILAR                | BLUMENAU | R\$ 5,88  | R\$ 882,00     |
| 27   | UN | 150 | LAMP TUBULAR FLUOR 36W T8 6.500K BLUM, EMPALUX               | BLUMENAU | R\$ 6,66  | R\$ 999,00     |
| 28   | UN | 150 | LAMP TUBULAR LED 09W 6.000K BIVOLT                           | EMPALUX  | R\$ 26,06 | R\$ 3.909,00   |
| 29   | UN | 150 | LAMP TUBULAR LED 18W 6.500K BIVOLT                           | EMPALUX  | R\$ 32,90 | R\$ 4.935,00   |
| 30   | UN | 150 | LAMP VAPOR METALICO TUBULAR 250W E-40 BRANCA                 | EMPALUX  | R\$ 37,30 | R\$ 5.595,00   |
| 31   | UN | 150 | LAMP VAPOR METALICO TUBULAR 400W E-40 BRANCA                 | EMPALUX  | R\$ 43,50 | R\$ 6.525,00   |
| 32   | UN | 200 | LAMP VAPOR SODIO OVOIDE 150W E-40                            | EMPALUX  | R\$ 37,87 | R\$ 7.574,00   |
| 33   | UN | 200 | LAMP VAPOR SODIO OVOIDE 250W E-40                            | EMPALUX  | R\$ 41,78 | R\$ 8.356,00   |
| 34   | UN | 200 | LAMP VAPOR SODIO TUBULAR 100W E-40                           | EMPALUX  | R\$ 30,17 | R\$ 6.034,00   |
| 35   | UN | 200 | LAMP VAPOR SODIO TUBULAR 150W E-40                           | EMPALUX  | R\$ 31,60 | R\$ 6.320,00   |
| 36   | UN | 200 | LAMP VAPOR SODIO TUBULAR 400W E-40                           | EMPALUX  | R\$ 45,26 | R\$ 9.052,00   |
| 37   | UN | 250 | LAMP. TUBULAR FLUOR 36W T8 6.500K                            | EMPALUX  | R\$ 6,66  | R\$ 1.665,00   |
| 38   | UN | 550 | LAMP. VAPOR MATALICO TUBULAR 150W E-40 BRANCA                | EMPALUX  | R\$ 40,26 | R\$ 22.143,00  |
| 39   | UN | 350 | LAMP. VAPOR METALICO TUBULAR 250W E-40 BRANCA                | EMPALUX  | R\$ 37,32 | R\$ 13.062,00  |
| 40   | UN | 400 | LAMP. VAPOR METALICO TUBULAR 400W E-40 BRANCA                | EMPALUX  | R\$ 43,50 | R\$ 17.400,00  |
| 41   | UN | 200 | LAMP. VAPOR SODIO OVOIDE 100W E-40                           | EMPALUX  | R\$ 32,67 | R\$ 6.534,00   |
| 42   | UN | 60  | LUM. COM. 02 X 18/20W SOB C/ R.E.L IMP BR 262255-04 BLUMENAU | BLUMENAU | R\$ 60,64 | R\$ 3.638,40   |
| 43   | UN | 60  | LUM. COM. 02 X 36/40W SOB C/ R.E.L IMP BR 264255-04 BLUMENAU | BLUMENAU | R\$ 79,25 | R\$ 4.755,00   |
| 44   | UN | 550 | LUM. PÚBLICA OVAL AL E-40 AB (51 MM) ILP -160 M51/ 4         | OLIVO    | R\$ 89,64 | R\$ 49.302,00  |
| Valor total do lote: DUZENTOS E VINTE SEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS. |    |     |  |          |           | R\$ 226.999,90 |

#### LOTE 3 – DIVERSOS II

| ITEM | UNID | Quant | Descrição do Produto                             | Marca da proposta | Valor unitário | Total (R\$)   |
|------|------|-------|--|-------------------|----------------|---------------|
| 2    | UN   | 100   | AUTO TRANSFORMADOR 1050 VA BIVOLT UPSAI          | UPSAI             | R\$ 106,12     | R\$ 10.612,00 |
| 3    | UN   | 550   | BASE RELE FOTOELETRICO BIVOLT                    | EXATRON           | R\$ 8,05       | R\$ 4.427,50  |
| 4    | UN   | 150   | BRAÇO CURVO C/ SAPATA 48,3 MM 2,5 MT GALVANIZADO | OLIVO             | R\$ 136,28     | R\$ 20.442,00 |
| 13   | UN   | 350   | CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE CDP-070            | INTELLI           | R\$ 4,95       | R\$ 1.732,50  |
| 15   | UN   | 100   | HASTE ATERRAMENTO 1/2" X 1,20 MT (IH-412)        | INTELLI           | R\$ 12,61      | R\$ 1.261,00  |
| 16   | UN   | 100   | HASTE ATERRAMENTO 1/2" X 2,40 MT (IH-812)        | INTELLI           | R\$ 22,60      | R\$ 2.260,00  |
| 17   | UN   | 50    | HASTE ATERRAMENTO 5/8" X 1,20 MT (IH-458)        | INTELLI           | R\$ 14,75      | R\$ 737,50    |



## ESTADO DO PARÁ

### PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284

|  |    |      |  |         |            |                   |
|--|----|------|--|---------|------------|-------------------|
| 18   | UN | 50   | HASTE ATERRAMENTO 5/8" X 2,40 MT (IH-858)            | INTELLI | R\$ 28,60  | R\$<br>1.430,00   |
| 50   | UN | 100  | PROJETOR RETAN LATÃO E-40 400W                       | OLIVO   | R\$ 51,37  | R\$<br>5.137,00   |
| 51   | UN | 400  | REATOR VAPOR SODIO/METALICO EXTERNO RVSE-400W INTRAL | INTRAL  | R\$ 124,16 | R\$<br>49.664,00  |
| 52   | UN | 200  | RELE FOTOELETRICO 127V RM 74/N ILUMATIC              | EXATRON | R\$ 22,22  | R\$<br>4.444,00   |
| 53   | UN | 1600 | RELE FOTOELETRICO 220V RM 74/N ILUMATIC              | EXATRON | R\$ 22,21  | R\$<br>35.536,00  |
| 60   | UN | 200  | SUPORTE ILUMINÁRIA PÚBLICA IPLU66 - AÇO INOX         | OLIVO   | R\$ 20,87  | R\$<br>4.174,00   |
| Valor total do lote: CENTO E QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS. |    |      |  |         |            | R\$<br>141.857,50 |